Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra anglického jazyka a literatury

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Translation and stylistic analysis of a passage from Stargate Atlantis: The
Lost, a novel by Jo Graham and Amy Griswold

Překlad a stylistická analýza úryvku z knihy Stargate Atlantis: The Lost od Jo
Graham a Amy Griswold

Martin Boško

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání – Matematika se
zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Translation and stylistic analysis of a passage from Stargate Atlantis: The Lost, a novel by Jo Graham and Amy Griswold potvrzují, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 14. 4. 2019

Rád bych na tomto místě poděkoval Mgr. Jakubu Ženíškovi, PhD za to, že se uvolil k vedení mé bakalářské práce, za jeho rady při jejím plnění a v neposlední řadě za jeho motivující, zajímavé a zábavné hodiny překladu, které mi ukázaly, jak hodně mě tato disciplína baví. Dále bych rád poděkoval Simoně Hemžalové za to, že je taková, jaká je, za její podporu a přátelství, kterého si velmi vážím a bez kterého by byly dny mého studia mnohem temnější a smutnější. Rovněž bych chtěl poděkovat Veronice Gajdošíkové za to, že mi pomohla s formálními náležitostmi této práce, a také za to, že je neustále tak pozitivní, obětavá a motivující. Na konec bych také rád poděkoval své rodině, zejména pak svým rodičům, bez kterých bych nikdy nic nedokázal. Děkuji jim za jejich trpělivost, starostlivost, péči, za to, že ze mě vychovali člověka, jakým dnes jsem a za to, že mi otevřeli brány vysoké školy, kterými jsem mohl projít jen díky jejich vedení, podpoře a obětavosti.

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce se zabývá literárním překladem části knihy *Stargate Atlantis: The Lost* (2011) z anglického jazyka do českého. Skládá se celkem ze tří částí – úvodu, praktické části a teoretické části. V první části se kromě úvodu nachází krátká pasáž, která čtenáře uvede do série *Stargate*, která předcházela této knize. Tato pasáž rovněž přibližuje sérii *Legacy*, která vznikla po skončení původní série díky práci některých fanoušků a je jejím neoficiálním pokračováním, konkrétně pak knihu *Stargate Atlantis: Homecoming* (2011), která je první knihou v této sérii a jejíž děj je přímo předcházející dílu, o němž je tato práce. Praktická část obsahuje zrcadlový překlad prvních třech kapitol knihy vypracovaný autorem této práce. Teoretická část této práce se blíže zaměřuje na některé aspekty překladu a odůvodňuje to, proč je překlad z praktické části vyhotovený daným způsobem. Kromě vysvětlení principu kontinuity vzhledem k existujícím předchozím překladům jiných částí této série, který byl hlavním motivátorem vzniklého překladu, jsou důvody v této části rovněž podloženy odbornou literaturou a v některých případech je rovněž termín vysvětlen z hlediska jeho historie v sérii. Výsledkem této práce je tedy pokus o překlad autentické části literárního díla z anglického jazyka do českého a rozbor vzniklého překladu se zaměřením na vysvětlení některých jevů, které vznikly rozdíly mezi oběma jazyky, a také pojednáním o návaznosti překladu k těm, které předcházeli jiným částem této série.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Překlad, *Stargate Atlantis: The Lost*, science-fiction, stylistická analýza, Graham, Griswold

## **ABSTRACT**

This Bachelor thesis deals with the literary translation of a part of a book called *Stargate Atlantis: The Lost* (2011) from English to Czech. It consists of three parts – the introduction, the practical part, and the theoretical part. Besides the introduction, there is a short passage in the first part that briefly synthesizes those of the *Stargate* series which preceded the book. This passage also familiarizes the reader with the *Legacy* series which was created after the end of the original series thanks to the work of some of its fans and is its unofficial continuation, mainly the *Stargate Atlantis: Homecoming* (2011) book, which is the immediate prequel of the book analyzed by this BA thesis. The practical part contains a mirror translation of the first three chapters created by the author of this thesis. The theoretical part of this work explores certain aspects of the translation and explains why the translation in the practical part is created the way it is. In addition to the explanation of the continuity principle regarding previous translations of the other parts of this series, which was the main motivation and a major influence on the way the translation was created, this part also lists the books of translation and linguistic theory which significantly contributed towards its scholarly merit. In some cases, some expressions are also explained with regard to its previous appearances in the history of the series. The result of this work is, therefore, an attempt to translate an authentic part of a literary work from English to Czech and the analysis of the translation focused on explanation of certain phenomena which appeared as a result of the difference between both languages, and it also deals with the continuity of a translation in regard to the other works that preceded this series.

## **KEYWORDS**

Translation, *Stargate Atlantis: The Lost*, science-fiction, stylistic analysis, Graham, Griswold

## Table of Contents

1. Introduction ..... 6
2. About Stargate and the Legacy series..... 8
PRACTICAL PART..... 10
THEORETICAL PART ..... 52
3. Introduction to the theoretical part ..... 53
4. Continuity..... 53
5. Lexical level ..... 54
5.1. Proper names ..... 54
5.2. Sci-fi terminology..... 57
5.3. Military language..... 59
5.4. Idioms ..... 60
5.5. Compounds..... 61
6. Syntactic level ..... 62
6.1. Word order..... 62
6.2. Sentence length..... 63
6.3. Subject in a sentence..... 64
6.4. Negation..... 65
6.5. Participle..... 66
6.6. Infinitive ..... 66
6.7. Gerund ..... 67
6.8. Reporting clauses..... 68
6.9. Indirect and free indirect speech..... 69
6.10. Passive voice..... 70
7. Conclusion..... 71
Works cited..... 73

## 1. Introduction

The first time I thought about my Bachelor Thesis, I immediately decided it will be concerned with a book translation because I had always been drawn towards this topic. I first started in this field a few years back with the translation of some texts from videogames for my friends who were not skilled enough in English and did not understand some parts of the different games we played together. This eventually led me to the creation of a website, where I, until recently, translated descriptions from one game and informed the gaming community about announced changes by the official developers. Furthermore, I also translated several articles both from and into English and wrote some summaries of movies and TV shows. For a long time now, I have wanted to translate an entire book that had not been translated before, and this thesis gave me the opportunity to imagine the process behind book translation.

When I was choosing a book for my thesis, I wanted for it to hold some significance to me. I had several candidates and eventually ended up with two finalists. The first book was a scientific publication by Neil deGrasse Tyson called *Astrophysics for People in a Hurry* (2017). This publication spoke to me because science is a topic very near and dear to my heart. I instantly fell in love with the book, mainly because it attempts to explain scientific facts to the general public, and it does so in a very interesting way. However, since it had immediately become a bestseller in the United States (“Best-Selling Books: ‘16th Seduction,’ ‘Astrophysics for People in a Hurry’”), I was afraid that an official Czech translation was soon to follow, which would make an unnecessary complication for my thesis defence. For that reason, I eventually arrived at the decision to choose a book from the *Stargate* universe.

This work of science-fiction was one of the first TV shows I have ever seen, and I followed the saga in its development since my youth. I saw every episode of every show several times both in Czech and English and I also read most of the books that were created by the fandom after the shows have been cancelled. I particularly fell in love with the so-called *Legacy* series that follows events after the final episode of *Stargate Atlantis* (2004) show. I originally wanted to translate the first book in this series, however, during my research, I discovered that it had already been chosen as a topic for a translation thesis by a different student from

a different university. That is why I chose the second book in the series for my thesis, as it has not been translated by anyone yet. However, I am intending to translate the whole series in the near future so that other fans, who are not as fortunate to speak English well enough to enjoy this series, have the opportunity to read the books by themselves.

## 2. About Stargate and the Legacy series

*Stargate* is a sci-fi franchise that began with an identically named movie by Rolland Emmerich that first aired in 1994 (“Stargate”). TV series that continued with the plot where the original movie left it followed soon after, although the actors in the movie did not continue their parts in the series. This fact was however ignored, and new actors were introduced without any change to the storyline. During the lifetime of this series, it gained such a fandom that two other spin-offs were created in order to enrich the universe of this phenomenon that was translated into several languages, including Czech. The first spin-off was called *Stargate Atlantis* and it followed adventures of an expedition sent from Earth to the

[…]


## 7. Conclusion

The main aim of this thesis was a translation of the first three chapters of a book called *Stargate Atlantis: The Lost*, written by Jo Graham and Amy Griswold, and the subsequent analysis of the translation. The practical part where the side-by-side translation occurs is preceded by the introduction to *Stargate* and the *Legacy* series in order to give the readers of this thesis not familiar with this matter the necessary information for following the translated text.

The theoretical part is divided into three main segments. The first one is concerned with the continuity of the translation in regard to other works that preceded this book and briefly explains the necessity of following this concept. The second and probably most substantial section is concerned with the lexical level of the translation. This part observes certain expressions from categories such as sci-fi terminology or idioms and discusses in detail the reasoning behind their translation. The final segment deals with the syntactic level of the translation and focuses on the differences between the two languages in several categories and demonstrates them on examples.

When translating it is important to uphold certain rules that are stipulated or suggested in theoretical books about translation. For my purposes, I mainly consulted books by Levý and Dušková and I tried to comply with the established consensual standards. However, when a person is translating a work that has its predecessors that were already translated, it is necessary to allow for continuity among these translations. Therefore, the main aim of my translation was for it to fit in the realm of the pre-existing universe even if it meant a certain deviation from the translational theory set in the books.

As a religious fan of the *Stargate* series I believe I was able to create a piece that any other fan can pick up and not feel any disruption caused by certain inconsistencies between the show and this book. Over the years I have seen several TV shows and books that were riddled in inconsistencies in the language and I honestly think that it is one of the worst things a translator can do to a series.

In general, I really enjoyed working on this thesis and I believe that I got even closer to both languages and can now understand what it is like to translate a book. I loved the experience so much I will seriously consider doing some more translation work in my spare time.

## Works cited

- Akademie věd ČR. *Slovník Spisovné češtiny pro školu a veřejnost*. Academia, 2009.
- “Army Lieutenant Colonel – Military Ranks”. *Military-Ranks.org*, 2019, [www.military-ranks.org/army/lieutenant-colonel](http://www.military-ranks.org/army/lieutenant-colonel). Accessed 2 March 2019.
- “Best-Selling Books: ‘16th Seduction,’ ‘Astrophysics for People in a Hurry’”. *Detroit Free Press*, 13 May 2017, [eu.freep.com/story/entertainment/2017/05/13/book-best-sellers-mid-may/101603194/](http://eu.freep.com/story/entertainment/2017/05/13/book-best-sellers-mid-may/101603194/). Accessed 2 March 2019.
- “Cambridge Dictionary”. *Dictionary.Cambridge.Org*, 2019, [dictionary.cambridge.org/](http://dictionary.cambridge.org/). Accessed 2 March 2019.
- Cooper, Robert C. and Brad Wright, creators. *Stargate Atlantis*. Acme Shark and MGM Television, 2004-2009.
- Cooper, Robert C. and Brad Wright, creators. *Stargate Universe*. MGM Television and Syfy, 2009-2011.
- Dušková, Libuše et al. *Mluvnice Současné Angličtiny na Pozadí Češtiny*. Academia, 2012.
- “English Dictionary, Thesaurus, & Grammar Help | Oxford Dictionaries”. *Oxford Dictionaries | English*, 2019, [en.oxforddictionaries.com/](http://en.oxforddictionaries.com/). Accessed 2 March 2019.
- Fronek, Jiří. *Velký Anglicko-český Slovník*. Leda, 2006.
- Glassner, Jonathan and Brad Wright, creators. *Stargate SG-1*. Double Secret Productions and MGM Worldwide Television, 1997-2007.
- Graham, Jo. *Stargate Atlantis: The Furies*. E-book, Fandemonium Books, 2012.
- Graham, Jo, and Amy Griswold. *Stargate Atlantis: The Lost*. E-book, Fandemonium Books, 2011.
- Graham, Jo, and Melissa Scott. *Stargate Atlantis: Homecoming*. E-book, Fandemonium Books, 2011.

“Internetová jazyková příručka: Psaní velkých písmen – Obecné ponaučení”. *Internetová jazyková příručka*, 2019, [prirucka.ujc.cas.cz/?id=180](http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=180). Accessed 31 March 2019.

Knittlová, Dagmar. *K Teorii i Praxi Překladu*. Univerzita Palackého v Olomouci, 2000.

Levý, Jiří. *Umění Překladu*. Apostrof, 2012.

*Stargate*. Directed by Roland Emmerich, Canal+, 1994.

“Stargate.” *IMDb*, IMDb.com, 28 Oct. 1994, [www.imdb.com/title/tt0111282/](http://www.imdb.com/title/tt0111282/). Accessed 2 March 2019.

*Stargate: The Ark of Truth*. Directed by Robert C. Cooper, Metro-Goldwyn-Mayer (MGM), 2008.

“Stargate Atlantis: Legacy”. *SGCommand*, 2019, [stargate.fandom.com/wiki/Stargate\\_Atlantis:\\_Legacy](http://stargate.fandom.com/wiki/Stargate_Atlantis:_Legacy). Accessed 2 March 2019.

*Stargate: Continuum*. Directed by Martin Wood, Metro-Goldwyn-Mayer (MGM), 2008.

“Thesaurus.com | Synonyms and Antonyms of Words at Thesaurus.com”. *Thesaurus.com*, 2019, [www.thesaurus.com/](http://www.thesaurus.com/). Accessed 2 March 2019.

“Urban Dictionary”. *Urban Dictionary*, 2019, [www.urbandictionary.com/](http://www.urbandictionary.com/). Accessed 2 March 2019.