POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Martin Boško
Název práce: Translation and stylistic analysis of a passage from Stargate Atlantis: The Lost, a novel by Jo Graham and Amy Griswold/ Překlad a stylistická analýza úryvku z knihy Stargate Atlantis: The Lost od Jo Graham a Amy Griswold
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek, PhD.
Rok odevzdání: 2018/2019
Rozsah práce: 74s
Posudek: <input checked="" type="checkbox"/> vedoucího práce <input checked="" type="checkbox"/> oponenta
Autor posudku: Doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc.

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Celková charakteristika Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 5
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 5
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 5
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 4
6. Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Posuzovaná práce se zabývá překladem několika kapitol zvolené beletrie a následnou analýzou překladatelsky obtížnějších jevů. Ve svém posudku se zaměřím zejména na teoretický oddíl této bakalářské práce. Autor se v něm věnuje řadě témat, probírá náročnost překladu díla, které se vřazuje do série a vyžaduje tak zásadní překladatelovu obeznamenost s mnoha dalšími díly v sérii. Probírají se systematicky vybraná témata lexikální (např. řešení překladu vlastních jmen či idiomů) i gramatická (morfológická a syntaktická, např. slovosled či nefinitní slovesné tvary). Autor svá řešení argumentačně náležitě opírá o citace z relevantní odborné literatury (translatologické a lingvistické-konfrontační). Předložené analýzy jsou většinou jemné, adekvátní, drobné věcné nedostatky jsou zcela ojedinělé (s.68n). Přes celkově velmi dobrou formulační úroveň se v textu místy objevují drobné nedostatky (předložky, některé konstrukce, vzácné termíny (s.55)). Práce prozrazuje autorovo zaujetí zvolenou tematikou a nepochybně splňuje požadavky kladené bakalářské práce.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

V analýze překladatelsky náročnějších jevů se vedle sebe řadí jevy, které plynou ze systémových odlišností angličtiny a češtiny na jedné straně a současně jevy, které jsou jedinečné právě pro tento

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

žánr a/nebo přímo pro zvolenou ukázkou díla. Mohl by autor při obhajobě své práce tyto skutečnosti odlišit?

Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.²

Datum: 23. května 2017

Podpis:

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.